417 *Matertera*] Ino soror Semeles, Bacchi matertera et nutrix, nupta Athamanti Thebanorum regi.

418 *De totque sororibus exp̄s*] *De totque doloribus argute liber Argentoratensis*: nam *tot sorores non recte dicuntur*, cum tres tantum sint, Ino, Agave, et Autonœ, Semele jam e vita sublata. *Heins.* *De totque*] Semele fulmine interierat; Autonœs filius Actæon in cervum versus erat; Penthea Agave mater et sorores discerperant: ut supra. *Farn.*

419 *Nisi quem*] Ex infortunis namque sororum dolorem capiebat Ino, alias felix haberi poterat. *R.*

420 *Natis*] Athamanti ex Ino liberi fuere Clearchus et Melicerta: ex Nephele potiore conjugé Sthœneus, Eryträus, Leucon, Pœns, Phryxus, et Helle.

421 *Sublimes*] Inflatos spiritus, superbiā. *Farn.* *Alumni*] Bacchi, quem aluerat. *Alumni nomine*] *Alumnī Florentinus* S. Marci, et primus Vatic. a manu prima: eleganter. Statius Theb. viii. ‘Tunc dulces superos atque omne ex ordine alumnum Numen ubique sacri resonant. *Pœnas*: ubi perperam nunc legitur *omnem ex ordine*. Avienus Descripitione Orbis, ‘dant hi quoque maxima tempia Amphitryoniadæ, numeroque verendor alumnū: ubi malo et *numen generantur alumnū*. Idem loco corruptissimo, ‘Ludunt Festa die visit sacra numen alumnū.’ Idem ‘vatem alumnū’ dixit postea, et ante *lapsu alumnū*. Sic l. x. apud nostrum censeo scribendum, ‘Murmura verborum fidias nutritis ad aures Perennis ferunt limen servantis alumnū: non *alumnæ*. Et paulo post, ‘et ante pedes supplex procumbit alumnos.’ Et lib. xiv. ‘Ne sibi dura foret per spec̄ oravit alumnas.’ Quibus locis similiter *alumnæ* nunc legitur. ‘Leo alumnus’ Juvenali Sat. xiv. et ‘deus alumnus’ Horatius Arte Poëtica. *Heins.*

422 *De pellice natus*] Bacchus, Semelæ filius. *R.*

423 *Vertere*] Lib. iii. vs. 670. *Farn.* *Mæonias natus*] Tyrrhenos, qui a Mæonia erant oriundi. *Vertere*] Convertere in Delphinos.

424 *Nati*] Pentheos lib. iii. vs. 726. *Farn.*

425 *Triplex*] Tres Minci filias, supra vs. 407.

426 *Cur non stimulatur*] In furorem agatur Ino sororum exemplo: idcirco Inferos petit, ut Tisiphona

Inoni immittat.

431 *Exempla sororibus Ino] Furibus meliores, et recte. Heins.*

432 *Funesta tazo] Ferali ac pestifera. Nam taxus arbor est maxime venenata.*

434 *Styx iners] Immobilis. Paludes enim quæ non moventur, et nebulae et tetrum emittunt odorem.*

435 *Simulacra funata sepulcris] Inseptulti enim et non defleti non transportabantur. Qnod ex Homero et aliis cognitum satis. Elegans est illud Planti in Mostellar. II. 2. ‘Defodere inseptulum.’ Videatur imprimis egregia Periclini oratio in Thucyd. II. ubi ipse civibus fortiter functis parentat. Umbræ autem sunt imagines mortuorum. Virgil. VI. et Homer. Odys. A. Iliad. V. τὸ εἴδωλον θαυμόν.*

436 *Norique] Neque enim inops inhumataque turba transvehitur Styga nisi post centum annos. Vide quæ nos ad Æneid. VI. Virgil. Farn.*

437 *Qua sit iter manes Stygiam quod ducat ad urbem] Dicit Cantabr. Thuan. et multi alii cum utroque Erfurtano. Scribe, ‘Qua sit iter, manes Stygiam quod ducit ad urbem.’ et tolle versum proxime sequentem, cum præter rem a tenebrione scioli hic sit inculcatus: hoc enim non voluit Naso, ignorari a novis manibus iter, sed iter totum ab iis ob sideri. Sit iter ut l. II. ex vetusto codice, *Hac sit iter,* ubi pari modo peccabatur. Heins.*

439 *Mille] Ubique mors est: mille ad hanc aditus patent. Senec. Theb. 153. Plato de Tartaro hoc, in Phædone: Εἰς γὰρ τοῦτο τὸ χάσμα συρρέουσι τε πάτερες οἱ ποταμοί, καὶ ἐκ τούτου πάτερες ἔκρέονται. ή δὲ αἵρια τοῦτο τὸ ἔκρειν τὸ ἐντούθεν καὶ εἰσεπινάτα τὰ δέματα, δητὶ ποθεάντες οὖν ἔχει, &c.*

444 *Parsque forum celebrant] Id sequitur, quod inquit in VI. Virg. Nam uniusquisque apud Inferos iidem studiis delectatur, quibus, dum viveret, tenebatur. Imi tyranni] Inferni regis Plutonis. R.*

446 *Pars aliquas artes] Legi alias artes: quomodo pri. Basil. pri. Gronov. et unus Ciofani. Rottendorph. alias arcæ: nonnulli aliquas arcæ. Deinde tollo et ejicio versus proximum, Exercent, alias partem sua pana coercent: idque ex auctoritate optimorum codicum. Heins. Pars aliquas] Virg. Æneid. VI. ‘Pars in gramineis exercent,’ &c. De pœnis, eodem lib. Farn.*

447 *Tantum odius, &c.] Sibimet respondet, tantum valuisse odium et iram adversus Inonem, ut nec dignitatis sua rationem haberet. Pont.*

449 *Cerberus] Cerberus, quem Plutonis canem vel serpentem, Inferorum custodem nuncupant, triceps fingitur, ut terram denotet; quæ κρεοφόρος omnium mortalium per tres orbis, tum cognitas, partes; omnis ætatis, infantum, juvenum, senum, mortis genere naturali, violento, fortuito absumptorum corpora vorat. Porphy. interpretatur esse dæmonem perniciosissimum, qui in aqua, terra, et aere versatur: capita volunt esse leonis, canis, lupi. Horatio est Bellua centiceps. Vide Pausaniam in Laconicis. Farn.*

450 *Sorores Nocte genitas] Furiæ. ‘Ultricesque sedent in limine Diræ.’ Μητρῷοις ἐπύρες. Æschyl. Promet. Sic Ennius Annal. I. ‘Corpore Taratina prognata Palude virago, Quas omnes Erebo perhibent et nocte creatas.’ Unde Virg. VII. ‘Virgo sata nocte.’*

451 *Nocte] Furiæ Acherontis et Noctis, id est, illetabilis erroris filias; scelerum vindices; iræ, cupiditatis, libidinis, ultrices. Farn.*

452 *Clausas adamante] Firmissimæ seris tanquam adamantinis. Clausæ adamante] Ex Virgil. VI. ‘Porta adversa ingens, solidoque adamante columnæ.’ Ex Homero.*

453 *Pectebant crinibus] Thuan. Bernegg. et unus Medic. spectabant: an perabant? Heins.*

455 Sedes scelerata vocatur] Secleratōrum sedes vocatur cancer inferorum. Nonnullos vero ex iis qui in eo cruciabantur, enumerat poēta. R. **Scelerata]** Ubi supplicia expendunt scelerati. Virg. vi. Æn. 'sceleratum limen.' Farn.

456 Viscera præbebat] Tityus Jovis et Elare, filiæ Orchomeni, filius fuit; qui tamen ex Tellure natus fingitur, quod vastissimi quique et inmanissimi homines, qualis fuit Tityus, Terre filii esse finguuntur. Hic cum Latona sive Diana vim inferre vellet, sagittis Apollinis ad inferos detrusus, ea pena fuit damnatus, ut vultures cor ejus nunquam exedere cesserent. Vide Natal. lib. vi. Mythol. cap. 16. R. **Viscera]** Vide quæ nos ad vi. Æneid. Virgil. 'Nec non et Tytyon,' &c. Senec. Hippolyt. 1228. Farn.

Tityus] Tityos Florent. S. Marci, Berneggerianus, pri. Erfurt. et tres alii.

Neque alter fere apud Virgilium,

Horatium, Lucretium, Lucanum, Statuum,

reliquos poëtas in optimis exemplaribus scribitur. Servius ad vs.

598. Æn. vi. 'Declinatur autem hic

Tityos, Tityi: ut Delos, Deli.' Heins.

457 Jugribus distractus erat] Distentus malo cum pri. Medic. Arondel. et duobus aliis. Sic apud Statuum Theb. i. 'tu matris honori Terrigenam Tyton Stygiæ extendit in oris.' Sic 'distendere lancem' Juvenalis Satyra v., quæ scriptura est optimorum exemplarium, 'Aspice quam longo distendat pectore lanceam, Quæ fertur domino squilla:' non distinguat, quod Pithœi editionem occupavit. Et sic apud Lucretium quoque scribi debere opinor, lib. iii. ubi de Tityo, 'Qui non sola novem distensis jugera membris Obtineat:' cum dispersis nunc pessime legatur: non male Lambinus dispanis. Porrigi dictus nostro in Amoribus, 'Idem per spatium Tyton porreximus ingens.' Virgil. de eodem, 'per tota novem cui jugera corpus Porrigitur.' Tibullus

libro i. Eleg. 3. 'Porrectusque novem Tityns per jugera terræ.' Mox arbos Cantabr. Thuan. pri. Erfurt. duo alii. Idem.

459 Aut urges, Sisyphæ] Sisyphus Æoli fuit filius, qui cum Isthmum latrociniis infestaret, a Theseo interfectus, ea pœna apud inferos damnatus est, ut ex imæ valle saxum ad montis verticem nunquam urgere desistat. Vide Natal. lib. vi. Mythol. cap. 17. Hoc autem figmento denotantur ambitionis, qui quamvis sapientius in petendis magistratibus repulsam ferant, ab ambiendo tamen nunquam desistunt. R. **Aut petis]** Quæ singularium fuerint delicta, quæ supplicia, vide quæ nos olim ad Senecæ Traged. quæ ad Virg. vi. Æneid.: videnti Mylologi, Platonis Phædon, ad illum Mars. Ficini argumentum, Macrobius in Somnium Scipionis i. 10. Vulturem jecur immortale tundentem exponens tormenta mala conscientie viscera interiora rimantis, &c. Lucretius item lib. iii. et ipse fons Hom. Odyss. A. Luciani Necyomantia, Joannes Tzetzes Chiliad. 278. lib. ix.

460 Voltitur] Rota sc. indesinenter actus: qua expressione nihil argutius atque ingeniosius dici posse aint. Ego tamen sequari aut etiam superari arbitror ab illo quod seq. vs. 508. 'Tum face jactata per eundem scep- pius orbem Consequitur motis velociter ignibus ignes.' Farnab. **Voltitur Ixion]** Vide Natal. lib. vi. Mythol. cap. 16. 'Et peccatum et præmium hujus amplectitur uno disticho Tibullus lib. i. Eleg. 3. 'Ilic Junonem tentare Ixionis ausi, Versantur celeri noxia membra rota.' Pont.

462 Assidue repetunt, quas perdunt, Belides undas] Assidue, et quas perdunt, ex melioribus; et deinde acie, pro facie, ex iisdem: hoc est, oculo. Sic apud Senecam Hercule Furente, 'Acieque falsum turbida cœlum vides.' Val. Flaccus lib. iii. 'finem

cam Phasidis alti Transierit Perses, plus et Athamas fratres fuere, filii-
sciamque admoverit urbi: non faci-
emque, ut perperam nunc legitur.
Sed illic de exercitu intelligendum.
Lucanus lib. viii. de Magno mori-
ente ex vetusto codice Vossiano,
'Permansiisse decus sacræ venerabile
formæ, Iratamque Deis aciem: non
faciem; nam vultus subseqnitur. Heins,
Aasidus repetent] Forte: *Aasidus rege-
runt, &c.* quod et Gebhardo videba-
tar. *Idem. Belides*] Beli neptes. Nam
Beli duos habuit filios, Danam et
Ægyptum. Is quinquaginta Danai
filias totidem suis filiis desponsavit.
Sed Danaus cum Apollinis oraculo
didicisset, se quandoque ab uno filio-
rem Ægypti, suo genero, occisum
iri, filiabus mandavit, ut prima noc-
te queque suos maritos occiderent.
Quæ quidem omnes, præter unam
Hypermnestram natu minimam, quæ
Lynceo sposo pepercit, a quo postea
Danaus fuit interfactus, patri
sunt obsecutæ. Quare ea pena apud
inferos sunt damnatae, ut cibris
aquam haurire nunquam desistant.
Belides] 'Et Danai proles, Veneris
quod numina lexit, In cava Lethæas
dolia portat aquas.' Tibull. lib. i.
Eleg. 3. 'Dolia virgineis idem ille
repleverit urnis, Ne tenera aasidua
colla graventur aqua.' Itid. Lucret.
lib. iii. eleganter alludit ad poemam
Belid. apud inferos, vs. 1020. et
seqq. 'Nec tamen exemplar vitali
fructibus unquam: Hoc, ut opinor, id
est, sevo florenti puellas Quod memo-
rant laticem pertusum congerere in
vas; Quod tamen expleri nulla ratione
potatur,' &c. Videantur Lucian.
Timon, et Crates, Horat. Od. iii.
11.

463 *Toreæ*] De Junonis odio in
filias Danai qui filias Beli, Epistole
Hypermnestra ad Lynceum. *Farn.*

464 *Et ante omnes Ixione*] Quia ab
eo affecta injuria fuerat, cum de stu-
pro fuit interpellata.

466 *Cur hic e/strubis?* Nam Sisy-

phus et Athamas fratres fuere, filii-
que Æoli.

467 *Cum conjugi*] Cum uxore sua
Ino.

470 *Athamenta furores*] Ino. *Sor-
ores*: hoc est, Furæ, quod vetustiores
magno numero agnoscunt. 'Sorores
Nocte genitas,' pauci ante appellari
rat ipse. Seneca (Edipo: 'Rupere
Erebi claustra profundi Turba Soro-
rum face Tartarea.' Virgilinus quoque
nunc 'Diras sorores,' nunc 'Tarta-
reas' vocat: sic de Musis quoque.
Vide Notas Trist. iv. Eleg. 1. *Heins.*
Ne steret] Sed everteretur. *Traherent
Athamenta furores*] Hoc est, ut Atha-
mas furiosus affectus aliquid mali
perpetraret.

474 *Defecit ab ore colubros*] Rejecit
colubras recte veteres plerique. *Heins.*

476 *Ambagibus, inquit*] Inſt secun-
dus Palat. ut lib. ii. 'causamque vice
scitantibus inſit' quomodo Virgilinus
etiam nou semel: tres alii ambagibus
ui. *Idem.*

479 *Lustravit*] Purgavit ab infero-
rum contactu. *Thaumantis Iris*] Thaumantis et Electræ filia fuit
Iris. R.

483 *Luctus comitatur extensum*] Comi-
tantur sec. Palat. tert. Medic. Ex-
cerpta Jureti; et dno alii. *Heins.*

486 *Fores aernæ*] Eburnas duo ve-
teres. Mox pro exterrite Bernegg.
pri. Erfurt. et nonnulli alti, est territa.
Idem.

492 *Circum pectora lapsæ*] Tempora
pri. et sec. Medic. Neap. aliquæ non-
nulli: quod prestat. Pro paraque
jacent, scribe jacens; nam et illæ sibi-
habent: et sic pri. Gronov. *Idem.*

493 *Linguisque coruscant*] Linguas-
que prim. Pal. pri. Vaticam. prim.
sec. extert. Medicæ, Thuan. Spirens:
aliique nonnulli. De vitio Juvenalis
Satyræ XII. 'Sed procul extensem pe-
tudam quatit hostia funem Tarpeio
servata Jovi, frontemque coruscat.'
Virgil. 'strictumque coruscat Mu-
cronem.' lib. x. et lib. XII. 'hastam-

que coruscat.' Et postea, 'telumque coruscat,' et 'telum fatale coruscat.' Val. Flaccus lib. 11. 'ferrumque super Bellona coruscat.' Statius, 'clypeo victum Pythona coruscat.' In nonnullis, siueque, in aliis siueque coruscant. Deinde abrupit pro abrupit meliorea. *Idem.*

494 *Duos angues*] *Duos* liber Lan-
german. mox *raptae quartus* Medi-
cens : et *et illæ tert.* Med. et duo alii.
Sic Medic. Faciei, 'Nec Medis
Marsis fididentur cantibus angues.'
Iasna vs. 592. ex antiquis libris, 'Me
quoque cœlestes in candem vertitis
anguem.' Et vs. 681. 'Varias am-
mavit in angues.' Et vs. 791. 'Al-
ternis immistas crinibus angues.' lib.
viii. 'modo qnam tetigisse timerent
Anguis eras.' *Idem.*

497 *Inspirantque graves animos*] An-
imes multi veterum, ut et ab aliis iam
monitum. *Idem.* *Graves* Δυσφέρους
γάμος, λυσθάνεις φωτοστολεῖς quibus
intellectus delusus aliud quam quod
videt, videre se opinatur. Vide que
nos ad Seneca Hercul. farentem vs.
958. *Farn.*

498 *Mens est*] 'Quos' diri conchia
facti Mens habet attonitos, et snrdo
verbere credit, Occultum quatiante
animo terrore flagellum.' Juvenalis
13. *Sat.*

499 *Attulerat*] 'Attulerat secum
Medea Scythicus aconitum ab oris. Il-
lud Echidnae memorant,' &c. l. vii.
va. 410. *Farn.*

501 *Errorisque rages*] Libere va-
gandi cupidinem. Cœcique oblivia]
Et ratio et memoria in furiosis sopi-
untur. *Pont.*

502 *Et scelus et lacrymas*] Scelera
patrant, flent etiam ut pueri, et ra-
biunt ut canes, &c. Hæc omnia tri-
perat et commissa in olla ærea coxe-
rat; et ne quid ad vim hujus phar-
maci deesset, radicula de circuia ea
diligenter in olla versaverat. Vide
Turneb. *Advers.* xii. 8. *Pont.*

503 *Sanguine mista*] Tinctæ multi

ex melioribus. *Heins.*

505 *Vertit furiale vesenam*] Doctissi-
mo Grævio, cui multam humani-
ties literæ et hæc in Nasonem metu
animadversiones debent, legendum
videbatur, vergit: de quo verbo dix-
imus Pont. i. El. 9. vs. 54. *Idem.*

506 *Movit*] In furorem dedit. *R.*

509 *Victrix*] Veti compos. Juno-
nisque peracto mandato. *Iasna*] Vide que ad vs. 441. supra. *Farn.*

510 *Sumpturnque recingitur angues*] Serpentem quo cincta erat Tisiphone
resolvit. *R.*

511 *Furibundus*] Hoc est, quod sibi
in exemplum ultionis sumpat Juno,
supra 428. ut furiali corruptus errore
et mente delusus turbata, in aliud,
quam quod revera est, feratur, uti
Penthei mater et materter: lib.
præced. *Farn.*

512 *Retia tendite silvis*] Pandite
primus Medic. et duo alii cum Nori-
co: stramineque bene. *Heins.*

513 *Cum gemina prole*] Ino uxor
est illi visa leæna; at Learchus et
Melicerta, quorum illum in ulnis ges-
tabat, hauc non aequæ infantem ma-
nu trahet, cattuli seu leoncali.

515 *Et parsa Clearchum*] Athamas
ex Ino Clearchum et Melicertam fi-
liis suscepit.

517 *More rotat fundæ*] Ereptum
matri in saxum impingit miserum in-
fanteum. *Pont.*

518 *Discutit ora ferox*] Ossa Can-
tabr. et alter Erfurt. Sic Seneca
Troasi de Astyanacte, 'ossa disjecta
et gravi Elias casa.' *Heins.*

520 *Sparsaque capillis*] Passaque
cum Florentino, S. Marci, Neapol.
prim. Vatican. sec. Medic. aliquæ
nonnullis: nam 'sparsi vescit' pre-
cessit. *Idem.*

522 *Evoke*] Vox Bacchantum ab
acclamatio Jovis collaudantis Bac-
chum in bello giganteo mutantum in
leonem. Phœnix in excerptis ex
Proli Chrestomathia: 'Hæro δὲ ὁ ἄ-
στος ἐπορεύεται θεόν τε πατέρα,

Βεβαπτισμένος πολλῷ φρύγιμαν. Farn.

523 *Et hos usus præstat tibi, dixit, alumnus]* Duo veteres, *hos fructus: unius risus.* Forte *hos thiasos.* Vide Notas supra hoc libro vs. 26. Malo etiam præstat cum uno meo, uno Leid. et uno Vossiano, ut sit sarcasmus. *Heins.* *Hos usus*] Hanc utilitatem, ut furias et insanias.

524 *Imminet]* Promontorium describit, unde se Ino cum Melicerta filio præcipitavit. Id autem promontorium *Molaris petra* a Pausania vocatur, qui cansam insaniam Athamanis ad exilium Phryxi et Helles transfert.

528 *Seque sup.]* 'Ἄπο ταῦτης αὐτῆς ἐδλασσαν Ἰωνίη μήπου, &c. Pausanias in Atticis sub finem. Ino cum Melicerta, de sasso quem Molurida vocant se in mare præcipitavit, cum natu maiorem filium pater occidisset, seu furore impulsus, seu ira incensus, quod Orchomeni famem immissam uxoris nefario faciuore audisset,) Phryxum simili uxoris prioris filium ab illa sublatum. Namque, ut habet Nonnus 10. Dionysiacon, repudiata a Phryxo privigno, quem amabat, sterilitatem agris induxit. *Farn.* *Ocupat]* Celesterit ascendit.

529 *Onusque]* Puer a Delphinis exceptus et in Corinthiorum Isthmon expositus, in deorum marinorum numerum referebatur, Palæmon dictus et Portumnus. Pausanias in Atticis. Lucian, in dialogis marinis. Nonnus 10. Dionysiac.

530 *Neptū]* Inus; cui mater erat Harmonia, filia Veneris. *Farn.*

533 *Miserere meorum]* Tuorum efficiacis pri. Vatic. pri. Hamburg. et pro diversa lectione Aroad.; at Bergogg. et tres alii nepotum. Heins.

534 *In Iōni immenso]* Ionium mare, Graeciam alluens inter Ægænum et Tyrrhenum pelagus situm. Dictum est autem ab Ionio quodam viro Illyrico, ut scribit Theopompos. Alii vero ab errore 'Iōis in vaseam muta-

te, Ionium putant esse denominatum.

536 *In medio profundo]* *In dia Florentinus S. Marci:* est autem Homericum epitheton, qui διὰ δια frequenter vocat, et δια χθόνα Iliad. Ω. Ausonius de Claris Urbibus carm. III. 'Pacis ut in die gremio secura qui- escat.' Ita veterimus liber Vossianus: vulgati, *media.* 'Sententia dia Catonis' apud Horatium lib. i. Sat. 2. 'dia ratio' apud Prudentium in antiquissimis, quos vidi, codicibus, præfatione librorum contra Symmachum: nec Giphanius in 'diva' mun- tare debuit indice Lucretiano, 'dia pabula,' 'dia otia,' 'dia voluptas,' 'dia luminis ora' Lucretio; nam quod Tansquillus Faber notis ad Phædrum primo, mox et in Epistolis un- per editis alterum Lucretii locum huc trahit, ac 'dia clade' in eo reponi jubet, a scopo aberravit. Locus extat lib. vi. vs. 641. ubi de Etna agi- tur, 'neque enim media de clade coorta Flammæ tempestas Siculum dominate per agros.' Velle vir eruditus pro emendatione sua minus for- vide pugnaret; nam cum in tribus ver- terrimis codicibus, quorum excerpta penes me extant, exaratum sit, 'ne- que enim media græcia de coorta,' nullum mihi dubium est, quin vere et apposite Isaacus Vossius, raro erudi- tionis et magni ingenii vir, castigarit, 'neque enim mediocri clade coorta.' Plura vide l. ii. Fast. vs. 598. *Heins.*